
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 803/2022 DEL 05/05/2022

N° DetSet 53/2022 del 05/05/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: PROGRAMMA DI MANUTENZIONE IDRAULICA - DELIBERA CIPE N. 1 DEL 

16/10/2018. INTERVENTI DI MANUTENZIONE FOSSO CANALE . AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

 CUP: B33H19002080005- CIG: 9094055B95

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 803/2022, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-01909-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/05/2022 al 21/05/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 00803/2022 del 05/05/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione di Giunta Comunale n° 332 del 30.10.2019, è stata confermata la necessità
di realizzare l’intervento denominato “Programma di Manutenzione idraulica- Delibera CIPE n. 1
del  16 ottobre  2018.  Interventi  di  manutenzione  Fosso Canale” per  l’importo  di  €  800.000,00,
finanziato dalla delibera CIPE n° 1 del 16 ottobre 2018;

con la stessa deliberazione è stata approvata la Bozza di convenzione operativa,concordata
tra l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale (AdBDAM), sottoscritta, in data
4.12.2019, dal Sindaco e dal Segretario Generale dell’AdBDAM,;

con  determinazione  n°  598  del  20.12.2019  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimentoil dott. Michele Telesca; 

con deliberazione di Giunta Comunale n° 35 del 05.02.200 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  in  oggetto,  per  l’importo  complessivo  di
€ 800.000,00,  di  cui  €  596.967,21  per  lavori  ed  €  209.016,39  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

con determinazione n. 186 del 18.06.2020 è stato affidato all’ing. Giambattista Berterame la
redazione del progetto esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

con  determinazione  n.  525  del  23.11.2020  è  stato  affidato  al  dott.  Bartolo  Romaniello
l’incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica;

la Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente ed Energia - Ufficio Ciclo dell’Acqua con
determinazione n. 23AC.2021/D,00622 del 25.06.2021 ha rilasciato l’autorizzazione idraulica, ai
sensi del R.D. 523/1904, nell’ambito della conferenza di servizio decisoria, ai sensi dell’art. 14,c.2
legge 241/1990 e s.m.i.;

il progetto è stato verificato dall’arch. Lucia Antonietta Verrastro della società Impreservice
S.r.l., con verbale redatto in data 30.11.2021;

il  progetto  è  stato  validato  dal  RUP dott.  Michele  Telesca,  con verbale  redatto  in  data
15.12.2021;

con  determinazione  dirigenziale  n°  166  del  16.12.2021  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 566.365,65 ed
€ 233.634,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con il medesimo atto è stata approvata la determina a contrarre individuando la modalità di
scelta del contraente nella procedura negoziata, prevista dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11
settembre 2020, n. 120, modificata dalla Legge n. 108/2021;

sono state  individuate,  tramite  elenco degli  operatori  economici  dell’Ente  le  imprese  in
possesso della qualificazione necessaria ed in data 09.02.2022 si è proceduto all’invio della lettera
di invito a n. 10 operatori economici;

in data 23.02.2022 si è proceduto, attraverso la piattaforma telematica, all’acquisizione delle
offerte pervenute ed è risultata la migliore quella della ditta Troiano S.a.s. di Troiano Feliciano & C.
con un ribasso del 24,971 %, giusto verbale  in pari data;



3DSG N° 00803/2022 del 05/05/2022

il  responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica dei requisiti della ditta prima
classificata, che ha dato esito positivo;

considerato che è quindi possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi
all’intervento  denominato  “Programma  di  Manutenzione  idraulica-  Delibera  CIPE  n.  1  del  16
ottobre 2018. Interventi di manutenzione Fosso Canale”, all’impresa Troiano S.a.s di Troiano Felice
& C., con un ribasso del 24,971 %, per € 413.316,72, oltre € 15.489,70 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, pari ad un importo totale di € 428.806,42, oltre IVA al 22 %;

verificato  che la  somma  complessiva  di  €  523.143,83  trova  copertura sull’impegno
prenotato n. 349/2021 cap. 2115/009 c.d.c. 015  del bilancio di previsione 2021- 2023 esercizio
finanziario 2022;

accertata l’entrata  sul  capitolo  4221/002  c.d.r.013  per  €  523.143,83  sul  bilancio  di
previsione 2021-2023 esercizio finanziario 2022, giusto preaccertamento n. 27/2021

dato atto altresì della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge 
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di 
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  aggiudicare definitivamente  i  lavori  relativi  all’intervento  denominato  “Programma  di
Manutenzione idraulica - Delibera CIPE n° 1 del 16 ottobre 2018. Interventi di manutenzione
Fosso  Canale”,  all'impresa  Troiano  S.a.s  di  Troiano  Felice  &  C., per  l'importo  di  €
428.806,42, oltre IVA al 22 %;

2. di impegnare la somma complessiva di € 523.143,83 all’impresa Troiano S.a.s di Troiano
Felice & C. sull’impegno prenotato n.  349/2021 cap.  2115/009 c.d.c  015  del bilancio di
previsione  2021-2023 esercizio finanziario 2022;

3. di  accertare  l’entrata  sul  capitolo  4221/002   c.d.r.  013  per  €  523.143,83  sul  bilancio  di
previsione 2021-2023 esercizio finanziario 2022, giusto preaccertamento n. 27/2021;

4. di stabilire che si procederà alla stipula del contratto di appalto in forma di scrittura privata;



4DSG N° 00803/2022 del 05/05/2022

5. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



5DSG N° 00803/2022 del 05/05/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 53/2022 del 05/05/2022, avente oggetto: 

PROGRAMMA DI MANUTENZIONE IDRAULICA - DELIBERA CIPE N. 1 DEL 16/10/2018. INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE FOSSO CANALE . AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 CUP: B33H19002080005- CIG: 9094055B95

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Troiano S.a.s 
di Troiano 
Felice & C.

Lavori relativi 
all’intervento 
denominato 
“Programma di 
Manutenzione 
idraulica - Delibera 
CIPE n° 1 del 16 
ottobre 2018. 
Interventi di 
manutenzione Fosso 
Canale”

€ 523.143,83 01 06 2 202 2115 009
Imp
egn

o
349 2021 3918 2022

Totale Importo:      € 523.143,83

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00803/2022 del 05/05/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 53/2022 del 05/05/2022, avente oggetto: 

PROGRAMMA DI MANUTENZIONE IDRAULICA - DELIBERA CIPE N. 1 DEL 16/10/2018. INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE FOSSO CANALE . AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 CUP: B33H19002080005- CIG: 9094055B95

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

lavori relativi 
all'intervento 
denominato"Progra
mma di 
Manutenzione 
idraulica - delibera 
CIPE n. 1 del 
16/10/2018. 
Interventi di 
manutenzione Fosso 
Canale

€ 523.143,83 4 200 01 4221 002 013 660 2022

Totale Importo:      € 523.143,83

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




